dagegen, dass die Cap. Ps.-Theod. die Originale voll-

ständiger, bezw. in etwas modificierter Fassung aufnehmen.
Die Vulgata (c. 5) folgt nämlich einem Texte des Conc.

Worin., der sich weniger vom Wortlaute der Vulgata der

Wormser Synode entfernt als die Cap. Ps.-Theod. (37) und
Eegino (2, 42) 3

; und c. 44 Cap. Ps.-Theod. giebt den Text

des c. 25 Can. apost. vollständiger als die Vulgata (c. II) 4
.

1) Mansi, Coli. conc. T. 15, col. 874. 2) Mansi T. 1, col. 53.

3) Die Cap. Ps. - Theod. haben aus derselben Kecension geschöpft, die bei

Regino zu Grunde liegt. 4) Besser auch als Reg. 1, 87 (= Burch.

2, 189) und Burch. 17, 39, von denen keiner für die Cap. Ps. - Theod. die

Quelle abgegeben haben kann. — Can. apost. 25 ist m. E. entweder aus

Ps. -Beda, Poenit. 1, § 5 (Wasserschieben, Die Bussordnungen S. 260) oder

aus Hrabani Ep. ad Heribald. c. 10 (Migne, Patrol. lat. T. 110, col. 475)

in die Cap. Ps. - Theod. übergegangen.
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Beilage.

Capitulum XXXVII.

[De 1 eodem (sc. De illo, qui presbyterum occiderit).

Qui sacerdotem voluntarie occiderit, carnem non comedat

et vinurn non bibat cunctis diebus vitae suae : ieiunet us-

que ad vesperam exceptis diebus festis atque 2 arma non
suinat, equum non ascendat, ecclesiam per quinque annos 3

ingrediatur, nondum vero comniunicet, sed inter audientes 4
.

Cum autem duodecimi auni cursus finitus erit, communi-
candi ei licentia concedatur et equitandi tribuatur remissio.

Maneat autem in reliquis observationibus tres dies per

bebdomadam, ut perfectius purgari mereatur.]

Capitulum XLII.

De furibus et raptoribus. De furibus et raptori-

bus placet, ut a
, si in ipsa praeda occiduntur, pro eis minime

orandum sit
b

. Si vulnerati in desperationem c prolapsi fue-

rint et de a pravitatibus suis se poenituerint et d , si super-

vixerint, deo et sacerdoti se e emendatnros repromiserint '',

communionem eis impendere non negamus f
.

Capitulum XLIII.

De homicidiis non sponte commissis. (a). De
bomicidiis non sponte commissis, quali poenitentiae a sub-

mittantur ii
b

,
qui fecerunt , in episcopi sententia maneat.

[Postquam d viderit illorum dignam poenitentiam, clemen-

tius erga illos agat d,5
.j

(h). Si quis filium suum non sponte occidit a
,
iuxta

homicidia non sponte commissa poeniteat.

Capitulum XLIV.

[De continentia sacerdoti s. Episcopus aut pres-

XLII (ed. c. 31a). a) om. Col. b) om. Diess. Col. c) 'prae-

sentis vitae' add. Diess. Col. d) 'de . . . et
1

om. Col. e) 'repr. se

em.' Diess. Col. f) 'denegamus' Diess. Col.

XLIII a (ed. c. 52 a). a) 'iugo' ins. Reg. b) 'hi' Reg. c) 'fece-

rint ea' Reg. d) 'Postquam . . . agat' om. Reg.
XLIIIb (ed. c. 53a). a) 'occiderit' omnes.

1) Uucis quadratis
[ ] inclusa a synodo Triburiensi aliena esse vi-

dentur. 2) 'domiuicis', ins. sec. Burch. 3) 'non ingrediatur, sed ante

fores ecclesiae stet: post quinque annos ecclesiam' ins. sec. Burch. 4) 'stet'

ins. sec. Burch. 5) 'Postquam . . . agat' del., cf. Abh. I, p. 375, N. 7.
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byter aut diaconus, qui in fornicatione aut periurio aut furto

lapsus est, deponatur, non tarnen communione privetur:

dicit enim scriptura 'Non vindicabit dominus bis in id

ipsuni'.]

Capitulum XLVI.

De crimine perpetrato in atrio ecclesiae. Si

in atrio ecclesiae quislibet iniuriaverit aliquem presbyteruur1

vel ibidem aliquod sacrilegiuni perpetraverit , altari b et

domino c componatur.

Capitulum XLVII.

De ingenuo fideli accusato. Scelere si quis in-

genuus fidelis notatur, liceat ei cum iuramento se expurgare.

Quodsi quilibet ingenuus gravi infamia publicetur, ut eum
populus superiuraverit l criminosum haberi, si se excusare

voluerit, ferro se examinet.

Capitulum LIX.

De matre, quae infantem suum iuxta ignem
posuerit et sua negligentia mortuus est. Mater
si iuxta a focum infantem suum b posuerit a et c homo aquam
in caldarium miserit et ebullita aqua infans superfusus mor-

tuus fuerit, pro negligentia mater d poeniteat et ille homo
securus sit

e
.

3. Eliminierung der Extravaganten 'Quicumque
clericus aut in bello

'

"- und 'Si quis nupserit die
dominico'.

Die Quelle des erstgenannten Caput incertum (Burch.

2, 233) schien zunächst gefunden zu sein in Excerptiones

Egberti c. 155 3
:

XLVI (ed. c. 4 b). a) 'presbyterorum' omnes. b) 'cuiuscumque

personae fuerit ecclesia' add. omnes. c) 'quod ('cui' Monac.) commissum
est' add. Col. Monac.

LIX (ed. c. 37a). a) 'inf. iuxta foc. collocaverit' Diess. b) om.

et ipsi Reg. Burch. c) 'alius' add. omnes. d) om. Diess. e) 'per-

sistat
1

Diess.

1) 'superiuraverit' Anc. L., Kunstm. ; 'superiuravit' Migne. 2) Ex-

trav. 10, ed. p. 248. 3) Mansi, Coli. conc. T. 12, col. 429; Ancient

Laws and Institutes of England (1840), p. 341 ; Migne, Patrol. lat. T. 89,

col. 399.
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Item 1
. Clericus quoque non debet armis uti nee

ad bellum procedere, quia canones docent, ut, quicum-
qne clericus in bello aut in rixa mortuus fue-
rit, neque oblatione neque oratione postuletur
pro eo, sepultura tarnen non privetur. Aposto-